
           COMUNE DI BORDANO!!!!!!!!!!!!!

                          Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia                                                             

                                                      Piazza Rabin, 1 - 33010 - Bordano (UD)
                          Tel 0432 988049 - 988120 - Fax 0432 988185                                                     
                                 PEC: comune.bordano@certgov.fvg.it

Associazione intercomunale del servizio di Polizia Locale - Comuni di: Gemona del Friuli (Comune capofila), 

Artegna, Bordano, Montenars e Trasaghis– denominato: Servizio Associato di Polizia Locale del Gemonese.

CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE                                                                          

Ordinanza n. 07/2025                      Sede Polizia Locale, lì 23 giugno 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO DELLA POLIZIA LOCALE 

Vista la richiesta datata 20.06.2025, prot. 4377 pervenuta a questo ufficio e trasmessa dal Sindaco del Comune di Bordano, 
con cui viene chiesta l’emissione di un’ordinanza per la regolamentazione della circolazione veicolare attraverso l’istituzione 
temporanea del senso unico di circolazione su un tratto della via Campo Sportivo e su strada vicinale che dall’area di 
atterraggio del volo libero porta alla zona dei laghetti in comune di Bordano;
Considerato che la suddetta richiesta segue la precedente istanza inoltrata dal Signor Seravalli Luigi in qualità di Presidente 
l’ASD Volo Libero Friuli con sede a Gemona del Friuli (UD) in via Pralungo, 9/2;
Preso atto che tale richiesta è motivata dalla necessità di agevolare la circolazione da e per l’area in cui si terrà la 
manifestazione temporanea denominata “Emozioniamoci 2025”, che avrà luogo nella giornata di domenica 29 giugno p.v. nei 
pressi della sede del Volo Libero Friuli in Comune di Bordano;
Preso atto inoltre che la modifica della viabilità con l’istituzione temporanea del senso unico di circolazione avrà validità 
dalle ore 06.00 alle ore 23.30 della medesima giornata;
Preso atto infine che il tragitto interessato dal senso unico di circolazione (in particolare la strada vicinale che dall’area di 
atterraggio porta ai laghetti), dovrà essere opportunamente sistemato al fine di renderlo perfettamente transitabile ed 
individuabile sia in ore diurne che notturne, anche attraverso il posizionamento della regolare segnaletica prevista dal vigente 
Codice della Strada;
Considerato per quanto sopra detto ed al fine primario di consentire l’agevole ingresso/uscita all’area dei festeggiamenti, 
evitando così pericolosi intasamenti, di dover dar corso alla regolamentazione della circolazione con l’istituzione di un senso 
unico con inizio sulla via Campo Sportivo all’altezza della piazzola ecologica, per continuare lungo la strada “vicinale” che 
porta all’area dei laghetti di Bordano;
Considerato che la strada comunale denominata via Campo Sportivo ricade all’interno del centro abitato di Bordano e che 
pertanto la regolamentazione della circolazione fa capo al Sindaco;
Visto l’art. 2 comma 6° lettera “d” del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada), che nella 
definizione e classificazione delle strade, definisce le strade “vicinali” come assimilabili a quelle comunali;
Visto anche l’art. 3 comma 1 n. 52 del medesimo decreto, che definisce la strada “vicinale” (o poderale o di bonifica) quale 
strada privata fuori dai centri abitati ad uso pubblico;
Preso atto che la viabilità che dall’area dei festeggiamenti porta ai laghetti di Bordano, viste le sue caratteristiche, rientra 
nella definizione di strada “vicinale;
Atteso che, per quanto disposto dai citati artt. 2 e 3 del Codice della Strada, anche la regolamentazione della circolazione 
sulle strade “vicinali” fa capo al Sindaco;
Visto il Decreto del Sindaco di Gemona del Friuli n. 13 del 02.05.2025, avente ad oggetto: “Nomina del Responsabile della 
gestione associata intercomunale del Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Gemona del Friuli (Comune capofila), Artegna,
Bordano, Montenars e Trasaghis – denominato Servizio associato di Polizia Locale del Gemonese, Corpo intercomunale di 
Polizia Locale”;
Visto il successivo Decreto del Sindaco di Gemona del Friuli n. 14 del 13.05.2025 avente ad oggetto “Nomina del 
Responsabile della gestione associata intercomunale del Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Gemona del Friuli (Comune 
capofila), Artegna, Bordano, Montenars e Trasaghis – denominato Servizio associato di Polizia Locale del Gemonese”-
modifica termine;
Visti gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i.;
Visto il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

ORDINA

NELLA GIORNATA DI DOMENICA 29 GIUGNO 2025 DALLE ORE 06.00 ALLE ORE 23.30, L’ISTITUZIONE 
TEMPORANEA DEL SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE SU UN TRATTO DELLA VIA CAMPO SPORTIVO IN COMUNE DI 

BORDANO, CON INIZIO IN PROSSIMITÀ DELL’INGRESSO ALLA PIAZZOLA ECOLOGICA COMUNALE E PROSIEGUO IN 

DIREZIONE DELL’AREA DI ATTERRAGGIO “VOLO LIBERO FRIULI” OVE AVRÀ LUOGO LA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “EMOZIONIAMOCI 2025”, PER PROSEGUIRE POI SULLA STRADA VICINALE CHE PORTA ALL’AREA 
DEI LAGHETTI DI BORDANO.

Gli organizzatori, ovvero l’ASD “Volo Libero Friuli” di Gemona del Friuli, dovrà preliminarmente provvedere all’ opportuna 
sistemazione della viabilità sulla strada vicinale in argomento, al fine di renderla perfettamente transitabile ed individuabile
sia in ore diurne che notturne, anche attraverso il posizionamento della regolare segnaletica prevista dal vigente Codice della 
Strada; in particolare all’inizio del senso unico (sulla via Campo Sportivo) dovrà essere posizionato il segnale “Senso unico 
frontale” come da Fig. II 349 art. 135 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, mentre in 
prossimità del termine del senso unico (area dei laghetti) e di accesso alla via Campo Sportivo dall’area dei festeggiamenti, il 
segnale di “senso vietato” come da fig. II 47 art. 116 del medesimo regolamento.
Dovranno inoltre rispettare tutte le prescrizioni imposte dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di esecuzione 

ed attuazione, in merito all’apposizione e mantenimento in perfetta efficienza della segnaletica regolamentare, eventualmente

anche durante le ore notturne, che dovrà essere prontamente rimossa al termine dei festeggiamenti; i medesimi organizzatori 

rimangono unici responsabili sia civilmente che penalmente per tutti gli eventuali danni nessuno escluso, a persone, cose e 

animali che potessero verificarsi in conseguenza del presente atto, sollevando nel contempo l’Amministrazione comunale, i 



suoi dipendenti ed il Corpo intercomunale di Polizia Locale del Gemonese da qualsivoglia responsabilità o pretesa giudiziaria, 

civile o amministrativa, che per dato o fatto della presente autorizzazione potrebbe loro derivare da chiunque e per 

qualsivoglia motivo. Copia della presente dovrà essere apposta ben visibile sulle aree interessate. 

Copia della presente dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Bordano, trasmessa all’ASD Volo Libero 
Friuli, alla Stazione Carabinieri di Osoppo, nonché agli altri Enti ed Autorità competenti a ricevere.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente.

         AVVERTE

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 07.08.1990 n° 241 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse, potrà 
proporre ricorso per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dall’avvenuta pubblicazione,
al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero, entro 120 giorni al Capo dello Stato.
Le violazioni alle presenti prescrizioni, saranno sanzionate a norma del vigente Codice della Strada.        

                                                       
                    

                                          IL COMANDANTE DEL SERVIZIO ASSOCIATO
                                                                                                                               DELLA POLIZIA LOCALE  

                                        DOTT. Glauco DELLA SIEGA

Servizio Associato di Polizia Locale Comuni di Gemona del Friuli (Comune Capo fila), Artegna, Bordano, Montenars, Trasaghis.

Sede Gemona del Friuli piazza Municipio 1             Responsabile del procedimento: dott. Glauco Della Siega 

Ufficio Unico Vigilanza Tel. 0432/97 32 58 Ufficio verbalizzazione Tel 0432/97 32 56 – 57

Mail: polizia.locale@comune.gemona.ud.it

Firmato digitalmente da:

Della Siega Glauco

Firmato il 23/06/2025 10:15

Seriale Certificato: 3561233

Valido dal 13/05/2024 al 13/05/2027

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


